РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  ЛИВЕНСКИЙ РАЙОН
КОЗЬМИНСКИЙ   СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

	 11 мая  2016 г.                                                                      № 56/276-СС
с.Козьминка

Об отчете главы Козьминского сельского поселения Ливенского района Орловской области о результатах его деятельности, о результатах деятельности администрации Козьминского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2015 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Козьминского сельского поселения Ливенского района Орловской области, заслушав и обсудив представленный главой Козьминского сельского поселения Ливенского района Хоревым Александром  Алексеевичем отчет о его деятельности и деятельности администрации Козьминского сельского поселения Ливенского района за 2015 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Козьминским сельским Советом народных депутатов,
Козьминский  сельский Совет народных депутатов  р е ш и л:
1. Отчет главы Козьминского сельского поселения Ливенского района Орловской области Хорева Александра Алексеевича  о результатах его деятельности, о результатах деятельности администрации Козьминского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2015 год, в том числе о решении вопросов, поставленных  Козьминским сельским Советом народных депутатов  утвердить.

2. Признать деятельность главы Козьминского сельского поселения Ливенского района Орловской области Хорева Александра Алексеевича и деятельность администрации Козьминского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2015 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Козьминским сельским Советом народных депутатов Орловской области, удовлетворительной.
3. Опубликовать настоящее решение и отчет главы Козьминского сельского поселения Ливенского района Орловской области в Информационном бюллетене Козьминского сельского поселения и разместить на официальном сайте муниципального образования Ливенский район Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети “Интернет”.
Председатель  Козьминского
сельского Совета народных депутатов                                         А.А.Хорев

[image: image1.emf]Отчет главы сельского поселения  за 2015   год     Уважаемые депутаты и приглаш енные!           Сегодня мы подводим итоги о выполненной работе администрации  Козьминского сельского поселения за  прошедший 2015 год.            Главной задачей в работе администрации сельск ого поселения является  исполнение Устава   сельского  поселения, федеральных, областных и   региона льных нормативно - правовых  актов:       это прежде всего исполнение  бюджета поселения, обеспечение бесперебой ной  работы учреждений  культуры, о бразования, здравоохр анения, благоустройство территорий  населенных пунктов, развитие инфраструктуры, обеспечение  жизнедеятельности населения, социальная защита малоиму щих граждан,  взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности  с целью укрепления и разви тия экономики поселения, улучшения ус ловий  жизнедеятельности  жителей сельского поселения, в ыявление проблем и  волнующих се льчан вопросов путём проведения   сходов граждан, встреч с  главой  Ливенского района, с депутатами областного и районного Советов.  Каж дому сельскому жителю и администратору хотелось бы видеть село  более благоустроенным, многолюдным, со  звоном детских голосов  и  хорошим социальным бытом, то есть всем тем, с чем сталкивается сельчанин  каждый день и что определяет его настроение и комфорт в  рамках деревни и  села.         Деревня жива до тех пор, пока в ней функционирует хозяйственная  деятельность и  существует социальная сфера. На территории сельского  поселения осуществляют свою деятельность сельскохозяйственные   предприятия:  ООО «Хуторок», АО НП «Успенское», ООО «Авангард - Агро - Орел» отделение СХП «Ливенское - 1»,ООО «Родник», АО «ПЗ  им.А.С.Георгиевского». На протяжении ряда лет АО «ПЗ  и м.А.С.Георгиевского» работает стабильно,   где занято 220 рабочих,  радуют  глаз   по -  хозяйски  ухоженные поля, с ко торых получают  богатый урожай  зерновых и кормовых культур,  фермы   с   большим  количеством  сытого и  ухоженного крупно - рогатого скота и  свиней , нет  задолжен ности по зарплате  рабочим ,  средний размер уровня оплаты труда при этом составляет 18  тыс.рублей.         Площадь сельского поселения составляет 141,4 кв.км,  на территории  которого  р асположено 10  населенных пунктов:  с.Козьминка, с.Грязцы,  д.Хмелевая, д.Липовец, пос.Совхозный, пос.Комсомольский, пос.Березово - Воротынский, д.Каменево, д.Жилево, пос.Тихий Уг олок.  Численность  нас еления на  составляет 2487 человек, в т.ч.   пенсионеров 843 человека,   несовершенн олетних детей  371 человек.          Администрацией Козьминского сельского поселения в 2015 году  было  выдано 512 различных справок, издано 49 постановлений,  56 распоряжений  по основной деятельности,  рассмотрено 9 заявлений, сов ершено 25

нотариальных действий;  Козьминским сельским Советом народных депутатов проведено12 заседаний и принято 66 решений нормативного характера.

     За  35 одинокими  престарелыми гражданами осуществляется  надомное обслуживание  4  штатными социальными работниками.

На территории сельского поселения  также проживают 34  многодетных  семьи.  В 2015 году родилось 25 детей, в рядах Российской армии служат 4 парней. На сегодняшний день в сельском поселении в  живых  к сожалению осталось всего 2 участника Великой Отечественной войны.

     Число хозяйств населения – 907, в  ЛПХ значатся  322 га  посевных площадей, 436 голов крупного рогатого скота: в том числе 85 коров, 245 голов свиней, 5 голов лошадей.

      Доходы муниципального бюджета за 2015 год составили 5,7550 млн.руб., в т.ч. собственные 1,8900 млн.руб.; расходы  муниципального бюджета 5,2690 млн.руб., в т.ч. на общегосударственные вопросы 2,3540 млн.руб., на увеличение стоимости основных фондов 0,1440млн.руб.

      Важным направлением в работе сельского поселения является благоустройство и санитарная очистка сельских населенных пунктов от мусора. В специально установленных местах установлены контейнеры, урны, согласно  графика  регулярно осуществляется вывоз мусора из населенных пунктов, но  к сожалению ни каждый житель понимает, что для хозяйственных отходов отведены специальные места, а не лесополосы, проезжая часть дороги, территория магазинов, остановок, в связи с чем и  наносится вред природе, усложняется работа администрации поселения. Следовательно, в этом направлении  необходимо продолжить работу.

 В целях безопасности жизни жителей поселения  проведена работа по спиливанию переросших деревьев, в чем администрацией сельского поселения оказана помощь и  жителям, которые самостоятельно не могли это сделать.

     На территории сельского поселения находятся 5 магазинов райпо: в с.Козьминка, с.Грязцы, д.Липовец, д.Каменево, пос.Совхозный; 2 магазина ИП: в с.Козьминка, пос.Совхозный; 3 учебных заведения: МБОУ «Козьминская СОШ»,  МБОУ «Липовецкая ООШ», МБОУ «Липовецкая СОШ»; детские сады: в пос.Совхозный, с.Козьминка; 3 учреждения культуры: Козьминский СДК, Липовецкий СДК, Георгиевский СДК; 3 сельские библиотеки: Козьминская, Липовецкая, Березовская; 5 учреждений здравоохранения: Козьминский ФАП, Грязцовский ФАП, Липовецкий ФАП. Березовский ФАП, Георгиевский ФАП; 4 отделения связи: с.Козьминка, с.Грязцы, д.Каменево, пос.Совхозный; 1 филиал Сбербанка РФ в пос.Совхозный.

 Общая протяженность внутрипоселковых дорог составляет более 100 км.

     На территории сельского поселения проведена следующая работа по ремонту, строительству, благоустройству населенных пунктов:

- пос.Совхозный: проведен капитальный ремонт 16 многоквартирных домов из 18, произведена выпиловка 200 переросших деревьев возле муниципального жилья и объектов социальной сферы, уничтожено и вывезено более 70 КАМАЗов несанкционированных свалок, изготовлена  проектная документация канализационно-насосной станции на общую сумму 25 млн.руб., но нет к сожалению средств на ее финансирование, организован вывоз мусора от частного сектора и муниципального жилья, на улицах было вывешено 12 фонарей для  освещения в ночное время, кроме объектов социальной сферы, по программе «Переселение из ветхого и аварийного жилья» было построено 4 двухквартирных  новых дома, произведен капитальный ремонт теплотрассы и ее утепление;

- с.Козьминка: заменен водопровод протяженностью 260м  с заменой кранов и задвижек по ул.Садовая, введена дополнительно скважина и закольцована с основной скважиной по ул.Центральная, Садовая, Березовая, по ул.Молодежная установлен гидрант для забора воды  на случай пожарной безопасности населенного пункта, отремонтирована дорога по ул.Центральная протяженностью 400м за счет средств  сельского поселения, по ул.Березовая протяженностью 500м за счет средств жителей и сельского поселения, по ул.Овражная протяженностью 250 м также за счет средств жителей и сельского поселения,  посажен парк в честь 70-летия Победы около братского захоронения;

- с.Грязцы: проведен капитальный ремонт водопровода протяженностью

 230 м по ул.Чернянка, капитальный ремонт от башни до основного водопровода на расстоянии 170м, заменены подъемные трубы воды  из скважины  120м, построен новый павильон для электроприборов и приобретен частотный преобразователь для учета на сумму 60 тыс.руб.,

Отремонтирована дорога до братского захоронения воинов и гражданского кладбища протяженностью 250 м, произведен капитальный ремонт дороги по ул.Прудовая, Чернянка  на сумму 989 тыс. руб., установлен гидрант на водопроводной трассе для забора воды  на случай пожарной безопасности населенного пункта, установлена детская площадка и остановочный павильон, произведен капитальный ремонт памятника на братской могиле воинов;

- д.Хмелевая: отремонтирован водопровод протяженностью 560м с капитальным ремонтом подъемных труб (100м) и приобретен новый насос для обеспечения водой населения,  от с.Грязцы до д.Хмелевая произведен ремонт асфальта дороги и латочный ремонт протяженностью 3 км 200м, отремонтирован памятник на братском захоронении за счет спонсорской помощи, установлена стела к 70- летию Победы односельчан погибших в годы ВОВ за счет средств семьи Анисимовых: Евгения Егоровича и Марии Сергеевны;

- д.Каменево: был построен новый каптаж  в связи с тем, что в старом закончилась вода, произведен ремонт водопровода протяженностью 250м с установкой в люке пожарных кранов и полугайки для забора воды на случай пожарной безопасности населенного пункта, произведен капитальный ремонт дороги по маршруту движения школьного автобуса протяженностью 2 км 700м и установлена остановка для учащихся, проведен газопровод, произведен капитальный ремонт памятника на братском захоронении;

- пос.Комсомольский: произведен капитальный ремонт дороги протяженностью 1 км, проведен газопровод;

- д.Жилево: постоянно производится благоустройство населенного пункта: окашивается сорная растительность, убирается мусор,  переросшие деревья и кустарники вдоль улицы;

- д.Липовец: произведен капитальный ремонт асфальтированной дороги протяженностью 1км,  подсыпано и произведен ямочный ремонт   внутрипоселковых дорог протяженностью 3 км, ведется строительство  2 новых артезианских скважин и прокладка водопровода на расстоянии 2км 100м.  и установка 4 гидрантов для забора воды  на случай пожарной безопасности населенного пункта, установка 2 новых башен объемом 50куб.м и 83 куб.м для  усиления пожарной безопасности населенного пункта и обеспечения водой, произведен капитальный ремонт памятника на братской могиле воинов.

     На протяжении всего периода года также производится профилировка дорог в весенний и осенний периоды, расчистка внутрипоселковых дорог от снега в зимний период, постоянно производится благоустройство  всех населенных пунктов сельского поселения: окашивание сорной растительности, убирается мусор,  переросшие деревья и кустарники вдоль улиц; газифицированы помещения  Козьминского и Липовецкого СДК, администрация сельского поселения. Для хозяйственных нужд сельского поселения приобретен трактор МТЗ-82-1, а также навесной инвентарь6 косилка КРН-2,1Б для окашивания сорной растительности, навесное оборудование КУН для уборки мусора и гидроповоротная лопата для расчистки снега.

При въезде в населенные пункты с.Козьминка, с.Грязцы, д.Хмелевая установлен Поклонный крест, а также при въезде в пос.Совхозный. В д.Липовец построен источник за счет средств жителей и спонсоров, также в с.Козьминка построен источник и купель за счет средств инициативной группы.

     В сельском поселении имеется  методист по спорту, который занимается физической культурой с молодежью, при этом команда сельского поселения участвует в районных спортивно-оздоровительных мероприятиях, в 2015 году заняли 2 место в спартакиаде среди сельских поселений района,    команда сельского поселения неоднократно награждалась  Грамотами, дипломами и переходящим кубком администрации Ливенского района,

 также в смотре-конкурсе по благоустройству  территории администрация сельского поселения занимает 2-3 места на протяжении ряда лет, за что неоднократно награждалась  Главой Ливенского района   Почетными грамотами, за что хочу выразить слова благодарности жителям поселения,  руководителю АО « ПЗ им.А.С.Георгиевского»,  ООО «Водсервис», ООО «Комсервис», старостам, депутатам, работникам социальной сферы, которые поддерживают чистоту и порядок рядом со своими  объектами, домами, участвуют в улучшении благоустройства наших улиц, деревень и поселения в целом. Ведь именно с вашей поддержкой, общими усилиями мы занимаем почетные места в районе. Также  особо  благодарен  и   тем жителям, чьи фамилии сегодня не прозвучали, которые принимали активное участие в жизни родного села, неравнодушных к будущему поселения немало, это радует и вселяет надежды на поддержку!

Ещё много вопросов, требующих неотложного решения в настоящее время, но наша работа основывается на материальных, технических и естественно, финансовых возможностях. Мы постепенно продвигаемся вперед в решении поставленных задач, но их,  к сожалению, пока ещё много.

      Подводя итоги  за 2015 год, хочу отметить также, что  работа, проводимая в нашем  поселении  осуществляется при большой поддержке и помощи администрации района. В трудные минуты мы всегда видим взаимопонимание, чувствуем и получаем от них поддержку.

      Еще раз хочу выразить огромную благодарность всем руководителям предприятий, организаций, учреждений, предпринимателям, депутатам районного и сельского Совета, всем жителям нашего поселения, принимающим  посильное участие в благоустройстве быта и жизни нашего поселения, за понимание, терпение  и поддержку!

Спасибо за внимание!